
                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

 
 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 002/2022 – PRORH/PSS 

 

 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
autorização contida na Resolução CA no 026/2021, de 09/06/2021 e no Protocolo do Governo 
do Estado do Paraná no 17.631.490-7, de 06/08/2021, 

 
 

RESOLVE 
 
 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para contratação 
temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal na carreira do 
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme consta a seguir: 
 

Centro:  Letras e Ciências Humanas 

Departamento: Letras Estrangeiras Modernas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área: Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Língua Francesa/Tradução/Literaturas Francesa e de 
Língua Francesa 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Letras Vernáculas e Clássicas 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Língua Portuguesa/Linguística/Produção de Texto 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 
 

Departamento: Filosofia 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Filosofia/Filosofia Moderna e Contemporânea 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Ciências Biológicas 

Departamento: Biologia Geral 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Genética/Citogenética Humana 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 
 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Departamento: Anatomia 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Morfologia/Anatomia/Anatomia Humana/Anatomia 
Animal 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Farmacologia/Farmacologia Humana 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Psicologia e Psicanálise 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Psicanálise: Teoria e Técnica/Contribuições da 
Psicanálise à Psicopatologia e à Clínica Psicanalítica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Microbiologia 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Microbiologia/Ecologia Microbiana 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Centro:  Ciências Exatas 

Departamento: Matemática 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Matemática/Cálculo com Geometria Analítica e 
Álgebra Linear 

No de vaga(s) ampliada(s): 05 (cinco) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Química 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Química/Química Inorgânica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Estatística 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Estatística/Estatística Experimental 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Bioquímica e Biotecnologia 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área: Bioquímica 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Centro:  Estudos Sociais Aplicados 

Departamento: Direito Privado 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Direito/Direito Privado 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Economia 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Economia/Teoria Econômica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Serviço Social 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Serviço Social/Fundamentos de Serviço Social 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências da Saúde 

Departamento: Clínica Médica 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Medicina/Hematologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Clínica Cirúrgica 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Medicina/Ortopedia/Cirurgia do Pé e Tornozelo 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Enfermagem 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem em Doenças 
Transmissíveis 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 040/2020 

Área/subárea: Administração em Enfermagem/Internato de 
Enfermagem na Área Hospitalar 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Patologia/Anatomia Patológica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Departamento: Medicina Oral e Odontologia Infantil 

Edital de Abertura: 062/2018 

Área/subárea: Odontologia/Clínica Integrada 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Odontologia/Odontopediatria 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Ciências Farmacêuticas 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Farmácia/Farmacognosia/Fitoterápicos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Farmácia/Controle e Gestão da Qualidade de 
Medicamentos e Cosméticos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Farmácia/Controle e Gestão da Qualidade de 
Medicamentos e Cosméticos 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Educação, Comunicação e Artes 

Departamento: Educação 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área: História da Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área: Psicologia da Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Psicologia da Educação/Educação Especial 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área: Libras na Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área: Filosofia e Educação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Departamento: Comunicação 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Jornalismo/Diagramação 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Ciência da Informação 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da Informação/ 
Biblioteconomia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Música e Teatro 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Música/Educação Musical 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Centro:  Ciências Agrárias 

Departamento: Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Ciência de Alimentos/Ciência de Alimentos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Ciência e Tecnologia de Alimentos/Engenharia de 
Alimentos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 
 

Departamento: Clínicas Veterinárias 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Reprodução Animal/Teriogenologia de Animais de 
Companhia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes 
Animais/Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Agronomia 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área: Fitopatologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área: Solos/Fertilidade de Solos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 
 
 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Departamento: Medicina Veterinária Preventiva 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Medicina Veterinária/Patologia Clínica Animal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Medicina Veterinária/Inspeção de Produtos de Origem 
Animal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Microbiologia 
Veterinária - Virologia Animal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Tecnologia e Urbanismo 

Departamento: Arquitetura e Urbanismo 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Urbanismo/Planejamento Urbano 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Projeto/Projeto Arquitetônico 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Engenharia Elétrica 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Engenharia Elétrica/Telecomunicações 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação Física e Esporte 

Departamento: Educação Física 

Edital de Abertura: 062/2018 

Área/subárea: Educação Física/Aspectos Biológicos do Movimento 
Humano/Supervisão de Estágio/TCC 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Educação Física/Comportamento Motor/Supervisão 
de Estágio 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

    

 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Educação Física/Atividade Física e Saúde/Supervisão 
de Estágio 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

 
Londrina, 14 de janeiro de 2022. 

 
 

Prof. Dr. Décio Sabbatini Barbosa Waldir Ferreira 
Reitor em exercício Pró-Reitor de Recursos Humanos  

em exercício 
 

 


